¹ Visconti, t. XIV, p. 17.

gentum, gemmæ, margaritæ, tabulæ pictæ, mancipia, jumenta atque etiam mansuetæ feræ, novissime naves, insulæ, agri ¹. »

« Omne genus rerum missilia sparsit, et quia pars major intra populares deciderat, quinquagenas tesseras in singulos cuneos equestris et senatorii ordinis pronuntiavit ². »

Inde quid sibi velit ille Senecæ locus facile intelliges.
« Qui aliquid virtute melius putat aut ullum præter illam bonum, ad hæc quæ a fortuna sparguntur sinum expandit et sollicitus missilia ejus expectat ³. »

De illius usus origine illa refert Dio, « σύμβολα δέ τινα εἰς τὸ θέατρον κατὰ κορυφὴν ἔρριψε, (Agrippa) τῷ μὲν ἀργυρίῳ, τῷ δὲ ἐσθῆτα, τῷ δὲ ἄλλῳ τι φέροντα. ⁴ »

Ait idem, ut Suetonius, Caligulæ tempore hanc consuetudinem valuisse ⁵; Adrianus, eodem auctore, missilia sparsit ⁶.

Visconti arbitratur *σφαιρια* plumbeas nostras tesseras fuisse. Sed asseverat Xiphilinus *σφαιρια* fuisse lignea; cuius auctoris verba referre operæ pretium est, omnem enim dubitationem solvunt :

Σφαιρια ἔγινα μικρὰ ἄγωθεν ἐς τὸ θέατρον ἐρρίπτει σύμβολον ἔχοντα, τὸ μὲν ἐδωδίμου τίνος, τὸ δὲ ἐσθῆτος, τὸ δὲ ἀργυροῦ σκεύους, ἄλλο χρυσοῦ, ἵππων, ὑποζυγίων, βοσκημάτων, ἀνδραπόδων ἢ ἀρπάσαντος τινας ἔδει πρὸς τοὺς δοτῆρας

¹ Suet. *Nero*, xi.

² Suet. *Domit.* iv.

³ Senec. *Epist.* 89. Cf. etiam Mart. viii. *Epig.* 77. De Vita. *Thes. Antiq. Be-*
ner. Dis. iv, p. 137. Donati *Inscriptio.* p. 262, 6.

⁴ Dio, p. 600, 87. Ed. Reimar.

⁵ Dio, *Calig.* p. 912, 9.

⁶ Xiph. *Domit.* p. 1104. Xiph. *Adri.* p. 1156.

αὐτῶν ἀπενεγκεῖν καὶ λαβεῖν τὸ ἐπιγεγραμμένον. » (p. 1098.)

Si consideramus ipsas tesseras, quærere debemus :
1º τὸ σύμβολον, effigiem ejus rei quam dabat tessera ;
2º τὸ ἐπιγεγραμμένον, inscriptionem rei quæ, monstrata tessera, poterat accipi.

Quid vero in nostris tesseris σύμβολον haberi potest? typos publicos, noctuam scilicet Palladisve caput; deorum insignia, thyrum, caduceum; vel delphinum avesque et alia ejus generis exhibent. Invenias quidem nonnullis tesseris expressas lorias et gladios; hæc autem rara sunt, nec difficile, ut ostendetur, explicari possunt hujusmodi signacula. Pleraque autem eorum quæ effinguntur nullo modo pro *symbolis* habueris.

Si τὸ ἐπιγεγραμμένον consideramus, nulla reperitur græca inscriptio quæ cum tesseris missilibus congruere possit.

Edidit Ficoroni tessera cui inscribitur VEST¹: hoc scilicet *vestem* significare credas, τῷ δὲ ἑσθῆτος, τῷ δὲ ἄργυριον, perinde ac si qui tessera acceperit vestem sortitus fuerit. Hæc vero sola est inter monumenta amplius quam septingenta, ac fere sine dubio aliter explicanda est.

Plumbeum nummum descriptsit Garrucci quem tessera missilem esse arbitratur; hoc vero tantum conjicit; quum nulla re plumbeum illud a cæteris nostris discrepet².

Quod ad convivales sortes attinet, conferas licet locum ubi de istis locutus est Tomasini³. De quibus satis est

¹ Caput militis galeatum, in opposito autem latere VEST.

Cf. etiam, t. V, n. 9; Medusæ caput; in parte postica ESC.

² Garr. II, 14.

Gladiator ad quem accedit Victoria coronam tenens) (palma; hinc et ind globuli.

³ Cf. Opus laud. p. 79.

referre testimonium quoddam locupletissimum ut manifestum sit istas cum plumbis nostris minime posse confundi ¹.

« Sortes sane convivales scriptas in cochlearibus habuit tales ut alius exhiberet decem camelos, alius decem muscas, alius decem libras auri, alius decem plumbi, alius decem struthiones, alius decem ova pullina ut vere sortes essent et fata tentarentur, etc. »

II. DE PLUMBEIS NUMMIS; quædamne plumborum nostrorum nummi sint?

Haud vanis argumentis arbitrari licet plumba nostra nummos esse. Suntne nummi tesseræ nostræ? an tantum inter eas nummi quidam inveniuntur? Duplex illud propositum vehementer abhinc fere ducentis annis fuit exagitatum, et recentioribus temporibus (quum nova accesserint monumenta) vehementius in utramque partem lis instaurata fuit.

Etsi hodie plurimum implicita hæc disquisitio videtur, nos tamen istam ad quædam proposita redigemus quorum, nostra sententia, hæc sunt præcipua :

1º Num in veterum scriptis, tum apud romanos, tum apud græcos scriptores, de plumbeis nummis mentio fiat?

2º Num plumbea monumenta possideamus quæ manifesto nummi sint?

3º Ut extiterint plumbei nummi, num tales Romani excuderint?

4º Num excuderint Græci?

I. Nullam veteres plumbeorum nummorum mentionem faciunt. Sæpe laudatus fuit ille Martialis locus (lib. x, epig. 74 ²)

¹ Lamprid. *Heliod.*

² Cf. Etiam, X, 79; 1, 99.

Jam parce lasso Roma gratulatori,
Lasso clienti : quandiu salutatori
Anteambulones et togatulos inter
Centum merebor plumbeos die toto ?
Cum Scorpis una quindecim graves hora
Ferventis auri victor auferat saccos ?

Quid sibi voluerint illi versus Martialis ipse explicat,
Epig. VII, lib. III¹ :

Centum miselli jam valete quadrantes
Anteambulonis congiarium lassi.

* Centum igitur plumbea nihil aliud sunt, quam centum quadrantes, id est nummi, quorum singuli quartam assis partem valebant. * Ficor. p. 52. Cf. etiam, p. 54².

II. Constat plumbeos nummos exstitisse.

1^o Ante omnes monetam quamdam græcam, diobolon scilicet, nuper in Memphitico Serapeo a Mariette inventam, quam Longpérier et delineavit et illustravit memorabro³.